

भाग 1: Objective Questions (सही विकल्प चुनिए)

(प्रत्येक प्रश्न 1 अंक)

- (i) 'Vocoids' are also known as:
 - **Answer:** (a) pure vowels (ध्वनि विज्ञान में शुद्ध स्वरों (Pure Vowels) को 'Vocoids' भी कहा जाता है।)
- (ii) The number of consonant sounds in English are:
 - **Answer:** (d) 24 (अंग्रेजी वर्णमाला में 21 व्यंजन अक्षर होते हैं, लेकिन उनसे निकलने वाली व्यंजन ध्वनियाँ (Consonant Sounds) कुल 24 होती हैं।)
- (iii) The animals in cages were _____ to the jungle.
 - **Answer:** (c) let out ('Let out' का मतलब होता है बाहर जाने देना या आज़ाद करना। वाक्य का अर्थ है: पिंजरे के जानवरों को जंगल में छोड़ दिया गया था।)
- (iv) There is _____ water in the well.
 - **Answer:** (d) much (पानी (Water) अनकाउंटेबल है, इसलिए मात्रा बताने के लिए 'much' का उपयोग होता है।)
- (v) She cut her finger _____ a knife.
 - **Answer:** (b) With (जब हम किसी औजार या वस्तु की मदद से कोई काम करते हैं, तो 'with' प्रीपोजिशन का प्रयोग होता है।)

भाग 2: Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(प्रत्येक प्रश्न 2 अंक)

Q2. Write any three ways that you feel English helps people in India.

(आपको क्या लगता है कि अंग्रेजी भारत में लोगों की मदद किन तीन तरीकों से करती है?)

Answer:

1. It helps students to get admission into higher education like science and medical courses.
2. It helps people to get good corporate and government jobs.
3. It links and helps people of different states to talk with each other.

उत्तर (Hindi):

1. यह छात्रों को विज्ञान और मेडिकल जैसे पाठ्यक्रमों में उच्च शिक्षा प्राप्त करने में मदद करती है। 2. यह लोगों को अच्छी प्राइवेट और सरकारी नौकरियां पाने में मदद करती है। 3. यह अलग-अलग राज्यों के लोगों को आपस में बातचीत करने में मदद करती है।

Q3. What are the three types of intonation in English?

(अंग्रेजी में स्वर के उतार-चढ़ाव (Intonation) के तीन प्रकार कौन से हैं?)

Answer: The three main types of intonation are:

1. **Falling Intonation:** (आवाज का नीचे गिरना)
2. **Rising Intonation:** (आवाज का ऊपर उठना)
3. **Fall-Rise Intonation:** (आवाज का गिरकर फिर ऊपर उठना)

उत्तर (Hindi): स्वर के उतार-चढ़ाव (इंटोनेशन) के तीन मुख्य प्रकार हैं:
1. गिरता हुआ स्वर, 2. उठता हुआ स्वर, और 3. गिरता-उठता स्वर।

Q4. Write the importance of silent reading.

(मौन वाचन (Silent Reading) का महत्व लिखिए।)

Answer: Silent reading is very important because it saves our time and energy. It allows students to read faster and understand the meaning of words deeply.

उत्तर (Hindi): मौन वाचन बहुत महत्वपूर्ण है क्योंकि यह हमारे समय और ऊर्जा को बचाता है। यह छात्रों को अधिक तेज़ी से पढ़ने और शब्दों के अर्थ को गहराई से समझने की अनुमति देता है।

Q5. How is a personal letter different from an official letter?

(एक व्यक्तिगत पत्र (Personal Letter) एक आधिकारिक पत्र (Official Letter) से कैसे भिन्न है?)

Answer:

- **Personal Letter:** It is written to family members, parents, or friends using simple and emotional language.
- **Official Letter:** It is written to school principals, government offices, or business managers using formal and direct language.

उत्तर (Hindi):

- **Personal Letter (व्यक्तिगत पत्र):** यह परिवार के सदस्यों, माता-पिता या दोस्तों को सरल और भावनात्मक भाषा में लिखा जाता है।
- **Official Letter (आधिकारिक पत्र):** यह स्कूल के प्राचार्यों, सरकारी कार्यालयों या व्यावसायिक प्रबंधकों को औपचारिक और सीधी भाषा में लिखा जाता है।

Q6. What are the qualities of a good paragraph? Write at least three of them.

(एक अच्छे पैराग्राफ के क्या गुण होते हैं? कम से कम तीन गुण लिखिए।)

Answer: A good paragraph must have these three qualities:

1. **Unity:** All sentences should focus on only one central idea or topic.
2. **Order:** Sentences must be arranged in a correct and logical order.
3. **Clarity:** The language must be very simple, short, and clear to understand.

उत्तर (Hindi): एक अच्छे पैराग्राफ में ये तीन गुण होने चाहिए: 1. एकता (सभी वाक्य केवल एक ही मुख्य विषय पर केंद्रित होने चाहिए), 2. क्रम (वाक्य सही और तार्किक क्रम में व्यवस्थित होने चाहिए), और 3. स्पष्टता (भाषा समझने में बहुत सरल, संक्षिप्त और स्पष्ट होनी चाहिए)।

Q7. What is a 'question tag'? Give one example.

(क्वेश्चन टैग (Question Tag) क्या है? एक उदाहरण दीजिए।)

Answer: A question tag is a very short question added at the end of a statement to double-check or confirm information.

- **Example:** She is a student, **isn't she?**

उत्तर (Hindi): क्वेश्चन टैग एक बहुत ही छोटा प्रश्न होता है जो किसी वाक्य के अंत में जानकारी की पुष्टि करने या उसे पक्का करने के लिए जोड़ा जाता है। जैसे: वह एक छात्र है, है न?

भाग 3: Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(प्रत्येक प्रश्न 4 अंक)

Q8. How does skimming differ from scanning? Give examples to illustrate your answer.

(स्कimming और स्कैनिंग में क्या अंतर है? अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए उदाहरण दीजिए।)

Answer:

- **Skimming:** Skimming means reading a complete text very quickly to find out only the **main idea** or overview. The reader does not read every word deeply.
 - **Example:** Reading the headings or main titles of a morning newspaper to see today's top news.
- **Scanning:** Scanning means looking through a text very quickly to find out a **specific fact or information**.
 - **Example:** Searching for a particular word in a dictionary or looking for your friend's phone number in a long list.

उत्तर (Hindi):

- **Skimming:** स्किमिंग का मतलब है केवल **मुख्य विचार (मेन आइडिया)** या सारांश जानने के लिए पूरे पाठ को बहुत तेज़ी से पढ़ना। पाठक हर शब्द को गहराई से नहीं पढ़ता है। *उदाहरण:* आज की बड़ी खबरें देखने के लिए सुबह के समाचार पत्र की केवल मुख्य हेडिंग्स को पढ़ना।
- **Scanning:** स्कैनिंग का मतलब है किसी **विशेष तथ्य या निश्चित जानकारी** को खोजने के लिए पूरे पाठ को बहुत तेज़ी से देखना। *उदाहरण:* डिक्शनरी में किसी एक खास शब्द को ढूँढना या लंबी लिस्ट में अपने दोस्त का फोन नंबर खोजना।

Q9. Give an example of 'guided composition' task.

(गाइडेड कंपोजिशन (निर्देशित रचना) कार्य का एक उदाहरण दीजिए।)

Answer: In a **Guided Composition** task, the teacher provides help to the students using hints, outlines, pictures, or key words to complete a paragraph or story. *Se Hi Selection*

Example of a Guided Composition Task:

- **Question for Students:** Complete the story of "A Thirsty Crow" using the following given hint words:

(Hint words: a crow — very thirsty — water in a pot — very low — picks pebbles — drops inside — water comes up — drinks water — flies away.)
- **Students' Work:** Students look at these exact words and write full sentences like: "Once there was **a crow**. It was

very thirsty... It dropped **pebbles** inside... The **water came up**, it drank and **flew away**."

उत्तर (Hindi): Guided Composition कार्य में, शिक्षक छात्रों को एक पैराग्राफ या कहानी पूरी करने के लिए संकेत (hints), रूपरेखा, चित्र या मुख्य शब्द प्रदान करते हैं।

- **कार्य का उदाहरण:** छात्रों को निम्नलिखित हिंट शब्दों का उपयोग करके "प्यासा कौआ" की कहानी पूरी करनी है: (शब्द: एक कौआ – बहुत प्यासा – घड़े में पानी – बहुत कम – कंकड़ उठाता है – अंदर डालता है – पानी ऊपर आता है – पानी पीता है – उड़ जाता है।)
- **छात्रों का काम:** छात्र इन शब्दों को देखते हैं और पूरे वाक्य बनाते हैं, जिससे उनकी ग्रांमर की गलतियाँ नहीं होतीं और वे आसानी से लिखना सीख जाते हैं।

OR (अथवा वाला प्रश्न)

What techniques will you use to improve your pupils' handwriting?

(आप अपने छात्रों की लिखावट (Handwriting) सुधारने के लिए किन तकनीकों का उपयोग करेंगे?)

Answer: To improve my pupils' handwriting, I will use the following techniques:

1. **Correct Pen/Pencil Grip:** I will teach students the correct and comfortable way to hold a pen or pencil.

2. **Proper Sitting Posture:** I will ensure that students sit straight and keep their notebooks at a correct angle while writing.
3. **Use of Four-Line Notebooks:** I will ask young learners to use four-line notebooks to maintain the proper shape and size of English letters.
4. **Regular Print Script Practice:** I will give daily practice of copying simple text (transcription) from the blackboard to help them learn letter spacing.

उत्तर (Hindi): अपने छात्रों की लिखावट सुधारने के लिए मैं निम्नलिखित तकनीकों का उपयोग करूँगा:

1. **पेन/पेंसिल पकड़ने का सही तरीका:** मैं छात्रों को पेन या पेंसिल पकड़ने का सही और आरामदायक तरीका सिखाऊँगा।
2. **बैठने का सही तरीका (Posture):** मैं यह सुनिश्चित करूँगा कि लिखते समय छात्र सीधे बैठें और अपनी कॉपी को सही एंगल पर रखें।
3. **चार लाइनों वाली कॉपी का उपयोग:** मैं छोटे बच्चों को अंग्रेजी अक्षरों का सही आकार और साइज बनाए रखने के लिए चार लाइनों वाली नोटबुक का उपयोग करने के लिए कहूँगा।
4. **नियमित लिखने का अभ्यास:** अक्षर और शब्दों के बीच सही दूरी बनाए रखने के लिए मैं रोज़ ब्लैकबोर्ड से देखकर लिखने (नकल करने) का अभ्यास करवाऊँगा।

भाग 1: Objective Questions (सही विकल्प चुनिए)

(प्रत्येक प्रश्न 1 अंक)

- (i) Which of the following is productive skill of English?

- **Answer:** (B) Writing and Speaking (लिखना और बोलना उत्पादक कौशल (Productive Skills) कहलाते हैं क्योंकि इसमें हम भाषा का उत्पादन करते हैं।)
- (ii) Which of the following methods improves pronunciation?
 - **Answer:** (D) All of the above (Imitation, Subsidiary और Phonetic—ये सभी तरीके उच्चारण सुधारने में मदद करते हैं।)
- (iii) Joy, Hatred and Grief are which kind of nouns?
 - **Answer:** (D) Abstract noun (खुशी, नफरत और दुःख 'भाववाचक संज्ञा' यानी Abstract noun हैं।)
- (iv) Synonyms of "Pardon" is:
 - **Answer:** (D) All of the above (Excuse, Overlook और Forgive—इन सभी का अर्थ 'माफ करना' होता है।)
- (v) A word used before a noun or pronoun to show some relationship is called as:
 - **Answer:** (A) Preposition (संज्ञा या सर्वनाम के पहले आकर संबंध बताने वाले शब्दों को Preposition कहते हैं।)

भाग 2: Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(शब्द सीमा: 30 शब्द - प्रत्येक प्रश्न 2 अंक)

Q2. Write the importance of English in Modern Context.

(आधुनिक संदर्भ में अंग्रेजी का महत्व लिखिए।)

Answer: English is a global language. It is very important in the modern context for higher education, information technology, business, and getting good jobs worldwide.

उत्तर (Hindi): अंग्रेजी एक वैश्विक (ग्लोबल) भाषा है। आधुनिक संदर्भ में उच्च शिक्षा, सूचना प्रौद्योगिकी (IT), व्यापार और दुनिया भर में अच्छी नौकरियां पाने के लिए यह बहुत महत्वपूर्ण है।

Q3. What are the reasons of retardation in making the correct habit of speaking English?

(अंग्रेजी बोलने की सही आदत न बन पाने या पिछड़ेपन के क्या कारण हैं?)

Answer:

1. Fear of making grammatical mistakes and feeling nervous.
2. Lack of an English-speaking environment at home and school.
3. No regular practice of speaking in daily life.

उत्तर (Hindi):

1. व्याकरण की गलतियाँ होने का डर और घबराहट महसूस होना। 2. घर और स्कूल में अंग्रेजी बोलने वाले माहौल की कमी। 3. दैनिक जीवन में बोलने के नियमित अभ्यास का न होना।

Q4. Write the qualities of good oral reading English.

(अंग्रेजी में अच्छे मौखिक वाचन (बोलकर पढ़ने) के गुण लिखिए।)

Answer:

1. Every word should be spoken with clear and correct pronunciation.
2. Reading should be done with proper speed, expressions, and stops (pauses).

उत्तर (Hindi):

1. हर शब्द का साफ और सही उच्चारण किया जाना चाहिए। 2. पढ़ना सही गति, हाव-भाव और उचित ठहराव (विराम चिन्हों) के साथ होना चाहिए।

Q5. What are the causes of hand writing defects?

(खराब लिखावट के क्या कारण हैं?)

Answer:

1. Holding the pen or pencil in a wrong or tight way.
2. Sitting in a bad posture or wrong position while writing.
3. Writing too fast without caring about shapes of letters.

उत्तर (Hindi):

1. पेन या पेंसिल को गलत या बहुत कसकर पकड़ना। 2. लिखते समय बैठने का तरीका या पोजीशन गलत होना। 3. अक्षरों के आकार पर ध्यान दिए बिना बहुत तेजी से लिखना।

Q6. Name the various kind of English script and describe in brief one of them.

(अंग्रेजी लिपि के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखिए और उनमें से किसी एक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।)

Answer: The main kinds of English script are **Print Script** and **Cursive Script**.

- **Print Script:** In this script, the letters are written separately and are not joined together. It is very easy for beginners to read and write.

उत्तर (Hindi): अंग्रेजी लिपि के मुख्य प्रकार **प्रिंट स्क्रिप्ट** और **कर्सिव स्क्रिप्ट** हैं।

- **प्रिंट स्क्रिप्ट:** इस लिपि में अक्षर अलग-अलग लिखे जाते हैं और आपस में जुड़े नहीं होते हैं। यह शुरुआती छात्रों के लिए पढ़ने और लिखने में बहुत आसान होती है।

Q7. What do you mean by homophones? Write any one example of it.

(होमोफोन्स से आप क्या समझते हैं? इसका कोई एक उदाहरण लिखिए।)

Answer: Homophones are words that have the same pronunciation (sound) but different spellings and meanings.

- **Example: Two** (दो) and **To** (को/प्रति).

उत्तर (Hindi): होमोफोन्स वे शब्द होते हैं जिनका उच्चारण (आवाज) एक जैसा होता है, लेकिन उनकी स्पेलिंग और अर्थ अलग-अलग होते हैं।
जैसे: Two (दो) और To (को)।

भाग 3: Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(शब्द सीमा: 120 शब्द - प्रत्येक प्रश्न 4 अंक)

Q8. What are the main aims of teaching of English reading?

(अंग्रेजी पढ़ना सिखाने के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?)

Answer: The main aims of teaching reading are:

1. **Correct Pronunciation:** To enable students to read English text with correct sounds, stress, and rhythm.
2. **Understanding Meaning:** To help learners understand the ideas and meanings written in sentences and paragraphs.
3. **Increase Vocabulary:** To help students learn new words and understand how they are used in sentences.
4. **Habit of Silent Reading:** To develop a habit of fast and silent reading for deep study in the future.

उत्तर (Hindi): अंग्रेजी पढ़ना सिखाने के मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित हैं:

1. **सही उच्चारण:** छात्रों को सही ध्वनि और उतार-चढ़ाव के साथ अंग्रेजी पढ़ना सिखाना।
2. **अर्थ समझना:** छात्रों को वाक्यों और पैराग्राफ में लिखे विचारों और अर्थ को समझने में मदद करना।
3. **शब्दकोश बढ़ाना:** छात्रों को नए शब्द सीखने और उनका वाक्यों में प्रयोग समझने में मदद करना।
4. **मौन वाचन की आदत:** भविष्य में गहराई से अध्ययन करने के लिए तेज़ और मौन वाचन की आदत विकसित करना।

OR (अथवा वाला प्रश्न)

Explain in brief intensive reading and write any two aims of it.

(गहन अध्ययन (Intensive Reading) को संक्षेप में समझाइए और इसके कोई दो उद्देश्य लिखिए।)

Answer: Intensive Reading: It means reading a text or lesson very closely and in full detail. The student studies every word, phrase, and grammar point deeply. It is mainly done with school textbooks to clear exams.

Aims (उद्देश्य):

1. To improve the grammatical knowledge of the students in detail.
2. To build an active vocabulary by learning the correct meanings of new words.

उत्तर (Hindi): Intensive Reading: इसका अर्थ है किसी पाठ या लेसन को बहुत ध्यान से और पूरी डिटेल में पढ़ना। छात्र हर शब्द, मुहावरे और ग्रामर के नियम को गहराई से समझता है। यह मुख्य रूप से परीक्षा पास करने के लिए स्कूल की किताबों के साथ किया जाता है। **उद्देश्य:**

1. छात्रों के व्याकरण (Grammar) के ज्ञान को विस्तार से सुधारना।
2. नए शब्दों के सही अर्थ सीखकर सक्रिय शब्दकोश (Active Vocabulary) को मजबूत करना।

Q9. Write an application to your Principal to allow your class to go on an educational tour of 4-5 days.

(अपनी कक्षा को 4-5 दिनों के शैक्षणिक भ्रमण पर ले जाने की अनुमति के लिए अपने प्राचार्य को आवेदन पत्र लिखिए।)

Answer:

To,

The Principal,

DIET, Sagar (M.P.)

Subject: Application to allow an educational tour.

Respected Sir/Madam,

I am writing this application on behalf of the D.El.Ed First Year students. We request you to kindly allow our class to go on an educational tour of 4-5 days to historical places like Gwalior and Agra. This tour will help us practically understand history and ancient architecture. Our class teacher has agreed to guide us during the tour.

Kindly give us permission for this tour. We will be very thankful to you.

Yours Obediently, Students of D.El.Ed 1st Year

उत्तर (Hindi - समझने के लिए): सेवा में, प्राचार्य महोदय। विषय: शैक्षणिक भ्रमण की अनुमति देने हेतु। आदरणीय सर/मैडम, मैं यह आवेदन डी.एल.एड प्रथम वर्ष के छात्रों की ओर से लिख रहा हूँ। हम आपसे अनुरोध करते हैं कि कृपया हमारी कक्षा को ग्वालियर और आगरा जैसे ऐतिहासिक स्थानों पर 4-5 दिनों के शैक्षणिक भ्रमण पर जाने की अनुमति दें। यह दौरा हमें इतिहास को व्यावहारिक रूप से समझने में मदद करेगा। हमारे क्लास टीचर दौरे के दौरान हमारा मार्गदर्शन करने के लिए तैयार हो गए हैं। कृपया हमें अनुमति प्रदान करें। हम आपके बहुत आभारी रहेंगे।

OR (अथवा वाला प्रश्न)

Write an educational advertisement regarding admission in a school.

(एक स्कूल में एडमिशन (प्रवेश) के संबंध में एक शैक्षणिक विज्ञापन लिखिए।)

Answer:

ADMISSION OPEN (SESSION 2026-27)

SARKAR PUBLIC SCHOOL, SAGAR (M.P.)

Admissions are now open from **Nursery to Class 8th!**

Why Choose Us?

- Well-educated and friendly teachers.
- Big computer lab and smart classrooms.
- Special focus on English speaking and personality development.
- Large playground for sports and physical fitness.

Hurry up! Limited seats available.

- **Address:** Civil Lines, Sagar (M.P.)
- **Contact No:** 9876XXXXXX

उत्तर (Hindi - समझने के लिए): विज्ञापन को हमेशा एक बॉक्स के अंदर साफ़-साफ़ लिखना होता है। सबसे ऊपर 'ADMISSION OPEN' और स्कूल का नाम लिखना है। फिर स्कूल की विशेषताएँ (जैसे अच्छे टीचर्स, कंप्यूटर लैब, इंग्लिश स्पीकिंग और खेल का मैदान) पॉइंट्स में लिखनी हैं। अंत में संपर्क के लिए पता और फोन नंबर देना होता है।

